
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA VÌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND Ba Vì, ngày 01 tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị  

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

năm 2023 trên địa bàn xã Ba Vì 

(Nguồn vốn sự nghiệp năm 2023) 

 

 

I. Cơ sở pháp lý 

- Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025; 

- Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định 

số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế 

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

- Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính về việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025; 

- Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh 

quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, 

phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ 

trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của 

HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, 

trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị 

đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

- Quyết định số 1359/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh về việc 

công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và phê duyệt quy trình nội 

bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý đầu tư công thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động – 

Thương binh và Xã hội và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 
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- Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định định mức kỹ thuật một số giống cây trồng, vật nuôi, vật tư áp 

dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

- Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh); 

- Công văn số 2269/UBND ngày 09/10/2023 của UBND huyện Ba Tơ về 

việc xây dựng Kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết trong thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

UBND xã Ba Vì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2023 theo Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 cụ thể như sau: 

II. Mục đích, yêu cầu 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã (sau đây gọi là 

Chương trình) đảm bảo đúng quy định của Chương trình đề ra. 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất phải đáp ứng các nguyên tắc tại khoản 

11, Điều 1, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Ưu tiên hỗ trợ phát 

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, tập trung xây dựng vùng nguyên liệu ổn 

định, hỗ trợ áp dụng kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ, nâng cao năng lực 

sơ chế, chế biến và phát triển thị trường. 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất có trọng tâm, trọng điểm; ưu tiên hỗ trợ phát 

triển sản xuất các sản phẩm đặc sản, đặc hữu, có lợi thế so sánh, có giá trị kinh 

tế cao, có ý nghĩa quan trọng đối với giảm nghèo, phát triển bền vững, bảo vệ 

môi trường sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu, quản lý rủi ro thiên tai, thúc 

đẩy bình đẳng giới, hỗ trợ sản xuất gắn với củng cố quốc phòng an ninh. 

- Thực hiện hỗ trợ các dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị phù 

hợp với từng vùng, nhằm tạo điều kiện cho người dân tiếp cận các chính sách, 

nguồn lực, thị trường; khai thác tiềm năng, lợi thế theo hướng chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi có hiệu quả, tạo việc làm nâng cao thu nhập cho hộ dân, 

giảm nghèo bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn. 

- Tạo thêm việc làm, tăng thu nhập cho khoảng 09 hộ, đặc biệt là hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, góp phần giảm tỷ lệ 

hộ nghèo theo kế hoạch đề ra. 

III. Nội dung, nguyên tắt, đối tượng, địa bàn thực hiện 
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1. Nội dung thực hiện 

Tên dự án: Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết chuổi giá trị chăn nuôi bò 

cái vàng sinh sản. 

Phát triển dự án chăn nuôi bò cái vàng sinh sản tại địa phương, liên kết 

tiêu thụ sản phẩm ổn định cho thị trường. Hỗ trợ lập dự án; Hỗ trợ giống, vật tư, 

tập huấn chuyển giao ứng dụng khoa học kỹ thuật mới. 

2. Nguyên tắc thực hiện 

- Đảm bảo theo quy định tại Điều 4 Chương I, Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định quy chế quản lý, tổ 

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-

CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 27/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.  

- Gắn kết chặt chẽ giữa Chương trình xây dựng nông thôn mới với 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

các chương trình, dự án khác đang triển khai trên địa bàn nông thôn; gắn với quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với đồ án 

quy hoạch xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

3. Đối tượng, địa bàn thực hiện và nội dung hỗ trợ 

3.1. Đối tượng thực hiện 

Người dân, cộng đồng dân cư, hợp tác xã, doanh nghiệp và các tổ chức 

kinh tế xã hội trên địa bàn nông thôn. 

3.2. Địa bàn thực hiện 

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn Mang Đen, xã Ba Vì, huyện Ba Tơ 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

IV. Kinh phí thực hiện 

1. Nguồn kinh phí: Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của Chủ 

tịch UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân 

sách tỉnh).  

2. Tổng kinh phí thực hiện là: 300.000.000.đồng (Bằng chữ: Ba trăm 

triệu đồng chẵn).  
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V. Tổ chức thực hiện 

UBND xã Ba Vì xem xét hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để 

thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo đúng 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết 

theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2023 của UBND xã Ba Vì ./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã; 

- Công chức ĐC-NN-XD&MT,  

VP-TK, TC-KT xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Hữu Trinh 
 

(báo cáo) 
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